Considerando a autorização expressa contida no Artigo 5º, Item III da Lei Municipal nº 4.778, de 15 de 

dezembro de 2020. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Finanças, Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal, um 

crédito adicional suplementar na importância de R$1.078.700,00 (um milhão, setenta e oito mil e setecentos reais), 

objetivando o reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: 

71.01.03.01.449061.15.451.0004.1001 – Gestão de Equipamentos Públicos de Infraestrutura ................... R$ 867.000,00 

190.01.08.01.339030.0412200042004 - Manutenção da Infraestrutura do Município.

[...]

599.01.14.02.335039.1236100092201 - Manutenção dos Serviços Educacionais ....................................... R$ 17.600,00 

603.01.14.02.339030.1236100092201 - Manutenção dos Serviços Educacionais ....................................... R$ 80.000,00 

Art. 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte maneira:  

a) R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), com excesso de arrecadação, proveniente de recursos oriundos do 

Tesouro Municipal;                   

b) R$33.633,61 (trinta e três mil, seiscentos e trinta e três reais, sessenta e um centavos), com superávit financeiro, 

verificado no balanço em 31/12/2020, proveniente de recursos oriundos do Tesouro Municipal;                   

c) R$795.066,39 (setecentos e noventa e cinco mil, sessenta e seis reais e trinta e nove centavos), com recursos 

provenientes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente: 

69.01.03.01.449051.15.451.0004.1001 – Gestão de Equipamentos Públicos de Infraestrutura ................... R$ 100.000,00

[...]

Considerando a autorização expressa contida no Artigo 5º, Item IV da Lei Municipal nº 4.778, de 15 de 

dezembro de 2020. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Finanças, Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal, um 

crédito adicional suplementar na importância de R$ 335.703,14 (trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e três reais, 

quatorze centavos), objetivando o reforço das seguintes dotações do orçamento vigente: 

137.01.06.01.339040.0412200012001 - Manutenção da Estrutura Administrativa do Governo  ................ R$ 542,30 

196.01.08.01.339040.0412200042004 - Manutenção da Infraestrutura do Município ................................